bersedekah dan merahasiakan sedekah itu sehingga ibarat tangan kiri

bersedekah, tangan kanannya tidak mengetahui. (Muttafaq ‘alaihi).81

Hadits di atas antara lain yang mengilhami hati pemuda remaja

masjid saat itu sehingga meraka bersemangat mengabdikan diri tanpa

pamrih. Tahun 1399 H/1978 M berdirinya remaja masjid Al-Falah

menyertai pula bangkit remas Ta’miriyah, Al–Mufidah Ketintang dan

Pakis Wetan. Berawal dari kegiatan remaja masjid Al-Falah (Seksi

da’wah) berinisiatif menghimpun jamaah untuk mengaji Al-Qur’an

(Kursus), berawal dengan santri antara 75-125 orang, dan tidak dipungut

biaya sedikitpun, prinsipnya asal mau belajar membaca Al Qur’an

pembimbingnya (sie da’wah) sangat senang. Akan tetapi para santri

justru pada akhirnya meraka banyak yang kurang semangat. Karena

meraka tidak ada ikatan atau biaya dan juga kurang seriusnya

pengelolaan, boleh dikatakan asal ada kegiatan dan sekedar alias “iseng”

dari sie dakwah.

Diperkirakan sejak Tahun 1402 H/1981 M timbullah gagasan kursus

Al-Qur’an dengan infaq dan pengelolaan serius, fokus, serta professional

sebagai ikatan kepada mereka (santri) dan hasilnya semakin lama

semakin berkembang pesat dari yang tadinya 125 santri menjadi 500

bahkan berkembang sampai 1500 santri. Opini dan asumsi yang umum

perkembangan yang luar biasa maka kursus Al-Qur’an tidak lagi

dibawah naungan Sie Dakwah akan tetapi ia berdiri sendiri (Semi

Otonom) di bawah tanggung jawab seseorang koordinator yang

selanjutnya bertanggung jawab langsung kepada ketua remas. Ketika

majlis muda Al-Falah berdiri kira-kira pada tahun 1407 H / 1986 M maka

secara struktural kursus Al-Qur’an di bawah tanggung jawab majlis

pemuda Al-Falah sampai kira-kira tahun 1411 H /1990 M. Dari tahun

1411 H / 1990 M s.d 1429 H / 2008 M. Kursus berdiri sendiri (semi

otonom) di bawah naungan langsusng bid. Pendidikan Yayasan masjid

Al-Falah Surabaya.85

Tugas-tugas setiap jabatan yang ada di pengurusan Masjid Al-Falah

Surabaya 86

84 Tim yayasan Masjid Al-Falah Surabaya, Buku pedoman santri periode 110, (Surabaya: